



RAPORTI NGA PROCESI I KONSULTIMIT TË LIGJIT PËR MBROJTJEN E SEKRETEVE TREGTARE

Hyrja/sfondi

Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë respektivisht Agjencia për Pronësi Industriale në ciësinë e Organit Propozues për hartimin e Ligjit për Mbrojtjen e Sekreteve Tregtare.

[bookmark: _GoBack]Bazuar në Rregulloren nr. 09/2011 të Punës së Qeverisë, Rregulloren nr.13/2013 Për Shërbimin Ligjor Qeveritar, Ministria i ka kaluar hapat e mëposhtëm të procesit legjislativ si:  formimin e grupit punues, pjesëmarrjen në disa takime me grupin punues për hartimin draftit fillestar të  Ligjit për Mbrojtjen e Sekreteve Tregtare dhe pas përfundimit të draftit fillestar të Ligjit është dërguar për komente te palët e interesit.

Qëllimi dhe fushëveprimi i konsultimit gjatë hartimit të politikave është me rëndësi që të gjithë ata që janë të përfshirë në procesin e konsultimit të jenë të njohur qysh prej fillimit me qëllimin dhe fushëveprimin e këtij Ligji. Kjo do ti ndihmojë Ministrisë për të analizuar gjendjen, identifikimin e problemeve, opsioneve, përgatitjen e rekomandimeve dhe propozimeve nga palët, për ti përfshirë në Draftin e Ligjit për Mbrojtjen e Sekreteve Tregtare. 

Ecuria e procesit të konsultimit

Duke pasur parasysh se procesi i konsultimeve është realizuar dhe është zhvilluar konform rregullave dhe procedurave të përcaktuara në Rregulloren për Punën e Qeverisë nr. 09/2011, Rregulloren Nr. 05/2016 Për standardet minimale për procesin e konsultimit publik, Udhëzuesin për procesin e konsultimeve Nr.062/2011 dt. 26.09.2011, Ministria e Industrisë, Ndërrmarrësisë dhe Tregtisë, si organ propozues i këtij Ligji ka zhvilluar procesin e konsultimeve paraprake dhe publike në të cilën periudhë e  ka dërguar në Konsultim te të gjitha institucionet përkatëse dhe shoqatat relevante, që t’ju ofrojë informata për publikun e në veçanti për grupet e interesit me qëllim të merret mendimi i publikut dhe grupeve të interesit rreth hartimit të Draftit të Ligjit për Mbrojtjen e Sekreteve Tregtare.

Gjatë kësaj periudhe lidhur me draftin e Ligjit për Mbrojtjen e Sekreteve Tregtare ne kemi pranuar një koment nga një palë e interesit.

Kohëzgjatja e procesit të konsultimit të dokumentit në fjalë, është bërë konform Rregullores për Punën e Qeverisë nr. 09/2011.





	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve 
	Numri i pjesëmarrësve te cilet kane kontribuar 
	Numri i komenteve  te pranuara
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarresve 
	Numri i pjesmarresve te cilet kane kontribuar 
	Numri i komenteve  te pranuara

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
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	2. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	
	
	
	

	3. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	
	
	
	
	4. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	
	
	
	

	5. Takimet publike
	
	
	
	
	6. Takimet publike
	
	
	
	

	7. Konferencat
	
	
	
	
	8. Konferencat
	
	
	
	

	9. Takime me grupe të interesit
	
	
	
	
	10. Takime me grupe të interesit
	
	
	
	

	11. Punëtoritë
	
	
	
	
	12. Punëtoritë
	
	
	
	

	13. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	
	14. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	

	15. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	
	16. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	

	17. Votimi diskutues
	
	
	
	
	18. Votimi diskutues
	
	
	
	

	19. Panelet me qytetarë 
	
	
	
	
	20. Panelet me qytetarë 
	
	
	
	

	21. Stendat në rrugë
	
	
	
	
	22. Stendat në rrugë
	
	
	
	

	23. tjetër
	
	
	
	
	24. tjetër
	
	
	
	




Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit dhe kategoritë e kontribuesve 

Kemi pranuar vetëm një koment, nga Albulena Uka-Ministria e Drejtësisë-si më poshtë: 
“1.Vërehet se ky projektligj është inspiruar dhe bazuar në masë të madhe në Direktivën e Unionit Evropian për mbrojtjen e sekreteve tregtare dhe kjo është një indikacion i mirë për shkak të nivelit të avancuar të legjislacionit të Unionit Evropian por gjithsesi, në raste të tilla duhet të bëhet një konvertim më natyral i legjislacionit të UE-së në Kosovë duke marrë parasysh të gjitha rrethanat e Sekreteve Tregtare në Kosovë dhe duke reflektuar mbi realitetin tregtar në Kosovë.
2.Duhet të merret në konsideratë edhe fakti që si pjesë e legjislacionit të UE-së direktivat japin disa standarde minimale dhe pastaj shtetet anëtare do e transpozojnë këtë direktivë në të drejtën e brendshme. Të njëjtën linjë duhet ta përcjellë edhe Kosova (pra, logjikën e transpozimit sikurse shtetet anëtare të Unionit), për arsye se ky projektligj nuk ka determinuar më në detaje dhe më konkretisht mbrojtjen e sekreteve tregtare duke e kombinuar me procedurat administrative dhe/ose gjyqësore që ekzistojnë në Kosovë, por më tepër ka mbetur në nivelin e themelimit të disa parimeve dhe masave mbrojtëse (safeguards) mbi të cilat mund të zhvillohen më tej procedurat, ashtu edhe ku qëndron roli i Direktivës. Në lidhje me këtë, unë ju rekomandoj të merret parasysh se si është transpozuar kjo direktivë në disa shtete të Unionit duke ju dhënë kështu një pasqyrë më konkrete se si mund të precizohet në praktikë mbrojtja e sekreteve tregtare. Po e bashkëngjes linkun ku mund të keni qasje në ligjet e shteteve anëtare që kanë transpozuar Direktivën e Unionit, por patjetër, rekomandoj që t’i ipet më shumë rëndësi shteteve që kanë një sistem më të përafërt biznesor e tregtar me Kosovën: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/NIM/?uri=CELEX:32016L0943. 
3.Siç u parashtrua më sipër, projektligji është bazuar në Direktivën e UE-së e për këtë arsye në disa pjesë të tekstit të Projektligjit të Kosovës kanë mbetur referime në disa instrumente ose institucione të UE-së të cilat nuk janë relevante në Kosovë dhe si të tilla duhet të largohen nga teksti i projektligjit.


Hapat e ardhshëm

Pas përfundimit të procesit të konsultimit paraprak dhe konsultimit publik i cili është bërë në pajtim me udhëzuesit dhe standardet përkatëse për konsultime publike të nxjerra në pajtim me RRPQ, zyrtari përgjegjës për hartimin e Draftit të Ligjit për Mbrojtjen e Sekreteve Tregtare ia dërgon projekt aktin normativ drejtorit të departamentit Ligjor të ministrisë përkatëse i cili  nëse nuk ka vërejtje, ia dërgon projekt aktin normativ për shqyrtim dhe miratim Ministrit përkatës përmes Sekretarit të Përgjithshëm të ministrisë përkatëse.




















Tabela e detajuar me informatat per kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri   i organizatës /individit
	Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar
	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	Albulena Uka-Ministria e Drejtësisë
	1.Vërehet se ky projektligj është inspiruar dhe bazuar në masë të madhe në Direktivën e Unionit Evropian për mbrojtjen e sekreteve tregtare dhe kjo është një indikacion i mirë për shkak të nivelit të avancuar të legjislacionit të Unionit Evropian por gjithsesi, në raste të tilla duhet të bëhet një konvertim më natyral i legjislacionit të UE-së në Kosovë duke marrë parasysh të gjitha rrethanat e Sekreteve Tregtare në Kosovë dhe duke reflektuar mbi realitetin tregtar në Kosovë.
2.Duhet të merret në konsideratë edhe fakti që si pjesë e legjislacionit të UE-së direktivat japin disa standarde minimale dhe pastaj shtetet anëtare do e transpozojnë këtë direktivë në të drejtën e brendshme. Të njëjtën linjë duhet ta përcjellë edhe Kosova (pra, logjikën e transpozimit sikurse shtetet anëtare të Unionit), për arsye se ky projektligj nuk ka determinuar më në detaje dhe më konkretisht mbrojtjen e sekreteve tregtare duke e kombinuar me procedurat administrative dhe/ose gjyqësore që ekzistojnë në Kosovë, por më tepër ka mbetur në nivelin e themelimit të disa parimeve dhe masave mbrojtëse (safeguards) mbi të cilat mund të zhvillohen më tej procedurat, ashtu edhe ku qëndron roli i Direktivës. Në lidhje me këtë, unë ju rekomandoj të merret parasysh se si është transpozuar kjo direktivë në disa shtete të Unionit duke ju dhënë kështu një pasqyrë më konkrete se si mund të precizohet në praktikë mbrojtja e sekreteve tregtare. Po e bashkëngjes linkun ku mund të keni qasje në ligjet e shteteve anëtare që kanë transpozuar Direktivën e Unionit, por patjetër, rekomandoj që t’i ipet më shumë rëndësi shteteve që kanë një sistem më të përafërt biznesor e tregtar me Kosovën: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/NIM/?uri=CELEX:32016L0943. 
3.Siç u parashtrua më sipër, projektligji është bazuar në Direktivën e UE-së e për këtë arsye në disa pjesë të tekstit të Projektligjit të Kosovës kanë mbetur referime në disa instrumente ose institucione të UE-së të cilat nuk janë relevante në Kosovë dhe si të tilla duhet të largohen nga teksti i projektligjit.
	E pranuar pjesërisht.
	· Në parim komenti pranohet dhe në të gjitha rastet ku ka referenca në legjislacionin e BE-së është zëvendësuar me legjislacionin përkatës të Republikës së Kosovës.

	
	
	
	

	
	
	
	









